5

Администрация муниципального района «Газимуро-Заводский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22 февраля 2022 года                                                                                                  № 58
село Газимурский Завод

О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2022 года
В соответствии со статьями 51, 53, 83 Лесного кодекса Российской Федерации, федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» и от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации» и учитывая решение Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Газимуро-Заводского района от 30 ноября 2021 года № 25, в целях организации противопожарных мероприятий и предупреждения возникновения природных пожаров, администрация муниципального района «Газимуро-Заводский район» постановляет:
1. Главам сельских поселений муниципального района «Газимуро-Заводский район»:

1.1. В срок до 05 марта 2021 года:

а) провести расширенные заседания комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности сельских поселений по подготовке к пожароопасному сезону 2022 года, принять нормативно-правовые акты по подготовке к пожароопасном сезону, запретить выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях, а также в полосах отвода автомобильных и железных дорог, линий связи и электропередач;

б) составить и согласовать с руководителями организаций и предприятий перечень тяжелой и инженерной техники, привлекаемой для защиты населенных пунктов;

в) завершить подготовку территорий населенных пунктов в части пожарной безопасности, привести все источники наружного противопожарного водоснабжения в исправное состояние и усилить профилактическую работу с населением;

1.2. В срок до 05 марта 2022 года:

а) организовать работу патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп в соответствии с порядком, утвержденным протоколом Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края от 28 ноября 2017 года № 102;

б) разместить в средствах массовой информации (информационных стендах, официальных сайтах администраций) требования Правил противопожарного режима о запрете выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях, в границах полос отвода и придорожных полосах автомобильных дорог, в границах полос отвода и охранных зонах железных дорог, разведения костров, сжигания хвороста, порубочных остатков и горючих материалов, а также оставления сухостойных деревьев и кустарников, и о необходимости очистки территории, прилегающей к лесу от сухой травянистой растительности, пожнивных остатков, валежника, порубочных остатков, мусора и других горючих материалов на полосе шириной не менее 10 метров от леса либо отделяют лес противопожарной минерализованной полосой шириной не менее 0,5 метра или иным противопожарным барьером;

в) обеспечить своевременное принятие противопожарных мер по защите населенных пунктов от распространения природных пожаров, в соответствии с нормами, указанными в паспорте обеспечения пожарной безопасности, утвержденном протоколом Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Забайкальского края от 14 июня 2019 года № 52, организовать обновление минерализованных полос, очистку территории, прилегающей к населенным пунктам, от отходов деревообработки (опилки, горбыль и т.д.);

г) укомплектовать добровольные пожарные дружины первичными средствами пожаротушения (РЛО, вещевое обеспечение членов добровольных пожарных дружин, мотопомпы, воздуходувки);

д) привести автомобили АРС-14 и другую приспособленную для целей пожаротушения технику в исправное состояние и готовность к применению в любое время года;

е) оборудовать сельские поселения, садоводческие, огороднические и дачные некоммерческие объединения системами звукового оповещения населения;

ж) организовать обеспечение населенных пунктов местами для забора (подвоза) воды для целей пожаротушения, принять меры по устройству источников наружного противопожарного водоснабжения и произвести ремонт существующих пожарных гидрантов, пожарных водоемов, пожарных пирсов, водонапорных башен, стоящих на балансе сельских поселений;

з) провести работу по запрету и ликвидации свалок отходов на территориях общего пользования, прилегающих к жилым домам, садовым домам, в том числе вне границ указанных территорий, в охранных зонах линий электропередачи, электрических станций и подстанций, а также в лесах, лесопарковых зонах и на землях сельскохозяйственного назначения (пункты 68, 69 Правил противопожарного режима, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479);

и) в целях исключения возможного перехода природных пожаров на территории населенных пунктов создать (обновить) до начала пожароопасного периода вокруг населенных пунктов противопожарные минерализованные полосы шириной не менее 10 метров (пункт 63 Правил противопожарного режима, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года№ 1479);

к) составить к началу пожароопасного сезона на каждый населенный пункт, подверженный угрозе лесных пожаров, паспорта населенных пунктов и паспорта территорий по формам согласно приложениям № 8 и 9 к Правилам противопожарного режима (пункт 417 Правил противопожарного режима, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479);

л) разработать и оформить в 3 экземплярах в течение 15 дней со дня принятия нормативного правового акта Забайкальского края, утверждающего перечень населенных пунктов и территорий, подверженных угрозе лесных пожаров паспорта населенных пунктов, подверженных угрозе лесных пожаров и в течение 3 дней со дня утверждения представить по одному экземпляру в Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Газимуро-Заводского района, а также в отдел надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю (по территориальности) (пункт 418 Правил противопожарного режима, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479).
1.3. В течение пожароопасного сезона 2022 года:

а) обеспечить своевременное оповещение населения при угрозе или возникновении чрезвычайных ситуаций, обусловленных природными пожарами;

б) организовать принятие мер в пределах своей компетенции в отношении лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а также собственников земельных участков, землепользователей, землевладельцев, арендаторов земельных участков, не обеспечивших принятие мер по соблюдению требований противопожарных правил и нормативов.

2. Рекомендовать Газимуро-Заводскому лесничеству (Воробьев В.Д.):
а) провести адресную работу с лесопользователями, арендаторами лесных участков по проведению ими противопожарных мероприятий и укомплектованию пунктов сосредоточения противопожарного инвентаря средствами пожаротушения.
б) обеспечить учет лесных пожаров на территории лесного фонда и своевременное представление сведений о лесных пожарах в ЕДДС Газимуро-Заводского района.
3. Администрации муниципального района «Газимуро-заводский район» в срок до 05 марта 2022 года:

3.1. Главному специалисту по ГО и ЧС (Шестаков Р.А.):

а) совместно с начальником Газимуро-Заводского лесничества (Воробьев В.Д.), начальником 17 ПСЧ 3 ПСО ФПС ГУ МЧС России по Забайкальскому краю (Пустохин А.А.) организовать через средства массовой информации пропагандистскую кампанию, направленную на разъяснение населению правил пожарной безопасности в лесах и населенных пунктах, порядка действий при введении режима чрезвычайной ситуации, а также правил посещения лесных массивов;

б) в течение пожароопасного сезона 2022 года обеспечить своевременность введения запретов и ограничений для посещения населением леса и въезда в него транспортных средств, организовать контроль исполнения установленных решений.

3.2. Отделу земельных отношений и сельского хозяйства администрации (Софьянников В.Н.):
а) совместно с начальником Газимуро-Заводского лесничества (Воробьев В.Д.) определить собственников или пользователей участков, смежных с лесным фондом (сенокосы, пастбища, пашни, животноводческие стоянки, заимки), ответственных за недопущение проведения неконтролируемых палов;

б) организовать включение в качестве обязательного условия для заключения договоров аренды земель сельскохозяйственного назначения принятие мер по борьбе с сорной растительностью, проведение мероприятий по уничтожению остатков растительности безогневым способом.

в) организовать проверку готовности сельскохозяйственных организаций, независимо от форм собственности, к пожароопасному сезону 2022 года (наличие минерализованных полос, средств пожаротушения, емкостей с водой и др.) с составлением, соответствующих актов;

г) организовать проведение разъяснительной работы с руководителями сельскохозяйственных организаций, правообладателями земельных участков сельскохозяйственного назначения по вопросам обеспечения пожарной безопасности на подведомственных территориях, в том числе о запрете выжигания сухой травы на землях сельскохозяйственного назначения, своевременном проведении сенокошения на сенокосах и незамедлительном сообщении о возникающих лесных и других пожарах в ЕДДС района.

3.3. Начальнику ЕДДС Газимуро-Заводского района организовать работу «горячей линии» по номеру телефона 8(30247)2-16-66, по приему от населения информации о выжигании сорняков и остатков растительности на землях сельскохозяйственного назначения с доведением информации о запретите выжигания сухой травянистой растительности, стерни, пожнивных остатков на землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса, разведение костров на полях, а также в полосах отвода автомобильных и железных дорог, линий связи и электропередач, иной информации на противопожарную тематику.

3.4. Комитету образования муниципального района «Газимуро-Заводский район» (Смыслова Т.М.):

а) в срок до 10 марта 2022 года организовать разъяснительную работу в учреждениях образования о правилах поведения в пожароопасный период;

б) в течении 2022 года организовать проведение в учреждениях образования профилактической работы по формированию бережного отношения к лесу с привлечением работников Газимуро-Заводского лесничества, пожарно-спасательной части, ТОНД, отдела внутренних дел.
4. Рекомендовать в срок до 15 марта 2022 года Газимуро-Заводскому ДЭУч (Макарова Е.Н.), Газимуро-Заводскому участку Александрово-Заводского РЭС (Макаров С.А.) завершить работу по противопожарному обустройству полос отвода автомобильных дорог и линий электропередач, очистку от мусора и сухой растительности. Очистку полос отвода проводить безогневым способом.
5. Рекомендовать МО МВД России «Газимуро-Заводский» (Шестаков В.В.) организовать совместно с главами сельских поселений, сходы граждан, проведение профилактической работы с населением, в целях предупреждения возникновения лесных и других природных пожаров.
6. Рекомендовать начальнику Газимуро-Заводского участка КГСАУ «Забайкаллесхоз» (Макаровой Ю.Н.) обеспечить готовность сил и средств к началу пожароопасного сезона.

7. Признать утратившим силу постановление администрации муниципального района «Газимуро-Заводский район» от 01 марта 2021 года № 93 «О первоочередных мерах по подготовке к пожароопасному сезону 2021 года».

8. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы муниципального района

«Газимуро-Заводский район»                                                                      И.А. Соболев